
Siltumenerģijas tirgus dalībnieku sniegto priekšlikumu apkopojuma tabula 

18.12.2023. 

 

Siltumenerģijas sekundārā tirgus noteikumi 
 

 

PAMATTEKSTS 

 

 

PRIEKŠLIKUMS 

 

ŅEMTS VĒRĀ/NAV 

ŅEMTS VĒRĀ 

 

 

SKAIDROJUMS 

1. Siltumenerģijas sekundārā 

tirgus noteikumos (turpmāk – 

Tirgus noteikumi) lietotie 

termini:  

1.1. Ekonomiskā 

pakāpeniskuma princips – 

OPERATORS, saskaņā ar 

Enerģētikas likuma 49.panta 

nosacījumiem, īsteno 

siltumenerģijas iepirkšanu 

Sekundārajā siltumenerģijas 

tirgū un siltumenerģijas 

ražošanas slodžu 

pārdispečerēšanu 

siltumapgādes sistēmā, 

izvēloties RAŽOTĀJU 

piedāvājumus, kas nodrošina 

OPERATORAM zemākās 

pirktās siltumenerģijas 

izmaksas pret iknedēļas tirgus 

AS “Latvenergo” 

 

Regulēšanas piedāvājums – 

RAŽOTĀJA iesniegts 

piedāvājums OPERATORAM 

Regulēšanas maksas un jaudas 

izmantošanai noteiktā laika 

periodā un noteiktā 

siltumenerģijas apjomā 

(MWh). 

 

 

Sekundārais siltumenerģijas 

tirgus – nākošās kalendārās 

dienas ietvaros no pulksten 

00.00 līdz 23.59 organizēts 

siltumenerģijas tirgus, lai 

iknedēļas siltumenerģijas tirgū 

iekļautu Atlikumsiltumu, un 

saistošs tirdzniecības nedēļas 

Nav ņemts vērā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daļēji ņemts vērā 

 

 

 

 

 

 

 

Ražošanas piedāvājums sastāv 

no Regulēšanas maksas un 

Atlikuma siltumenerģijas 

piedāvājuma, kas Sekundārā 

siltumenerģijas tirgus 

noteikumos jau ir atrunāts. 

 

 

 

 

 

 

Precizēts Sekundārā 

siltumenerģijas tirgus 

noteikumu 1.10.punkts 

1.10. Sekundārais 

siltumenerģijas tirgus – 

nākošās kalendārās dienas 

ietvaros no pulksten 00.00 līdz 

23.59 organizēts 



piedāvājumu un Sekundārā 

siltumenerģijas tirgus 

piedāvājumu savstarpējo 

konkurenci. 

 

piedāvātajam un uzvarētajam 

apjomam, par kuru var 

konkurēt ne mazāk kā 2 (divi) 

ražotāji. 

 

 

 

 

 

SIA “Gren Rīga” 

Aicinām noteikumos veikt 

grozījumus, lai arī citiem tirgus 

dalībniekiem, kuri piedalās 

iepirkuma procedūrā, būtu 

iespēja piedalīties otrreizējā 

tirgū ar piedāvājumiem. SIA 

“Gren Rīga”, brīžos, kad 

elektroenerģijas tirgus cena ir 

zema, samazinot 

elektroenerģijas ražošanu un 

palielinot siltumenerģijas 

ražošanu, var piedāvāt 

papildus siltumenerģijas 

apjomu virs iepirkuma 

procedūrā piedāvātā apjoma. 

Augstāk norādītās definīcijas 

izmaiņas ir nepieciešamas arī 

šādā gadījumā, jo Gren 

papildus piedāvātā 

siltumenerģija ir apzināti 

ražota siltumenerģija, nevis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daļēji ņemts vērā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

siltumenerģijas tirgus, lai 

iknedēļas siltumenerģijas tirgū 

iekļautu Atlikuma 

siltumenerģija un saistošs 

Tirdzniecības nedēļas 

piedāvātajam un uzvarētajam 

apjomam. 

 

 

Atlikuma siltumenerģijas 

definīcija Sekundārā 

siltumenerģijas tirgus 

noteikumu izpratnē neliedz 

tirgus dalībniekiem piedāvāt ar 

nolūku ražotu siltumenerģiju, 

kas ir saražota kādu citu 

iemeslu dēļ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



atlikumsiltums. Attiecīgi būtu 

nepieciešami grozījumi 1.5. 

definīcijā, ļaujot Otrreizējo 

piedāvājumu izteikt arī 

Ražotājam no tā paša siltuma 

avota, kurš izmantots 

Iepirkuma procedūras 

piedāvājumā. 

 

SIA “Rīgas enerģija” 

Attiecībā uz pievienotajiem 

dokumentu projektiem, 

vēlamies norādīt, ka, mūsuprāt, 

dokumentā “Siltumenerģijas 

sekundārā tirgus noteikumi” 

visās vietās tekstā, kur lietots 

jēdziens “atlikumsiltums”, 

pareizi būtu lietot jēdzienu 

“sekundārais siltums” (līdzīgi 

kā dokumenta nosaukumā), vai 

kādu citu analoģisku jēdzienu, 

piemēram, “koģenerācijas 

siltums”. RE 26.11.2023 

nosūtīja RS un citiem 

adresātiem detalizētu 

skaidrojumu par to, kas ir 

“atlikumsiltums” atbilstoši ES 

regulējumam un tāpēc 

detalizēta argumentācija šeit 

netiks atkārtota. RE ieskatā ir 

ļoti būtiski lietot pareizas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nav ņemts vērā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atbilstoši 2018.gada 

11.decembra Eiropas 

Parlamenta un Padomes 

direktīvā Nr.2018/2001 par no 

atjaunojamajiem 

energoresursiem iegūtas 

enerģijas izmantošanas 

veicināšanu (turpmāk – 

Direktīva)  noteiktajam 

atlikumsiltums ir nenovēršams 

siltums, kas kā blakusprodukts 

radies rūpnieciskās iekārtās vai 

elektrostacijās, vai terciārajā 

sektorā, un kas bez 

centralizētas siltumapgādes 

sistēmas, neizmantots zustu 

gaisā vai ūdenī. 

Ņemot vērā, ka Direktīvā 

minētā atlikumsiltuma 

definīcija nav transponēta 

nacionālajā likumdošanā, lai 

neradītu terminoloģijas 



definīcijas, lai neradītu 

nepatiesu priekšstatu 

iesaistītajām pusēm, jo īpaši 

ņemot vērā, ka daudzi no 

ieinteresētajām pusēm nav 

enerģētikas jomas profesionāļi 

un tādējādi tiktu maldināti, 

neizprotot jautājumu 

pietiekami dziļi. 

 

lietojuma interpretācijas 

dažādos siltumenerģijas tirgu 

regulējošos normatīvajos 

aktos, tai skaitā siltumenerģijas 

sistēmas operatora izdotajos 

Sekundārā siltumenerģijas 

tirgus noteikumos (turpmāk – 

Noteikumi), visā Noteikumu 

tekstā vārds 

”atlikumsiltums” tiek 

aizstāts ar vārdu “atlikuma 

siltumenerģija”. 

 

 

1.2. Iepirkuma procedūra – 

siltumenerģijas iepirkums cenu 

aptaujas veidā siltumenerģijas 

ražošanas apjomam iknedēļas 

siltumenerģijas tirgū, kuru var 

piegādāt ne mazāk kā 2 (divi) 

RAŽOTĀJI un kuru var 

papildināt ar RAŽOTĀJA 

lejupvērstu siltumenerģijas 

slodzes regulēšanas maksu. 

   

1.3. Regulēšanas maksa - 

RAŽOTĀJA piedāvāta 

lejupvērsta siltumenerģijas 

slodzes regulēšanas maksa 

(EUR/MWh), ko 

OPERATORS maksā 

RAŽOTĀJAM par iknedēļas 

   



siltumenerģijas tirgū 

nododamās siltumenerģijas 

apjoma samazinājumu pēc 

OPERATORA dispečervadības 

rīkojuma saņemšanas.  

 

1.4. Regulēšanas jauda - 

RAŽOTĀJA piedāvāta 

lejupvērsta siltumenerģijas 

ražošanas jauda (MW). 

   

1.5. Atlikumsiltums - 

atšķirīga laika periodu un 

izcelsmes avotu siltumenerģija, 

kas nav iekļauta iknedēļas 

siltumenerģijas tirgū. 

  Ņemot vērā termina 

“atlikumsiltums” aizstāšanu ar 

“atlikuma siltumenerģija”, 

1.5.punkts tiek izteikts šādā 

redakcijā:  

 

1.5. Atlikuma siltumenerģija - 

atšķirīga laika periodu un 

izcelsmes avotu siltumenerģija, 

kas nav iekļauta iknedēļas 

siltumenerģijas tirgū. 

 

 

1.6. Atlikumsiltuma 

piedāvājums – RAŽOTĀJA 

iesniegts piedāvājums 

OPERATORAM 

Atlikumsiltuma izmantošanai 

noteiktā laika periodā un 

noteiktā siltumenerģijas 

apjomā (MWh).  

  Ņemot vērā termina 

“atlikumsiltums” aizstāšanu ar 

“atlikuma siltumenerģija”, 

1.6.punkts tiek izteikts šādā 

redakcijā:  

 

1.6. Atlikuma 

siltumenerģija piedāvājums – 



RAŽOTĀJA iesniegts 

piedāvājums OPERATORAM 

Atlikuma siltumenerģija 

izmantošanai noteiktā laika 

periodā un noteiktā 

siltumenerģijas apjomā 

(MWh). 

1.7. OPERATORS akciju 

sabiedrība “RĪGAS 

SILTUMS”, reģistrācijas 

Nr.40003286750, juridiskā 

adrese: Cēsu iela 3A, Rīga, 

LV-1012. 

   

1.8. RAŽOTĀJS – tirgus 

dalībnieks, ar kuru 

OPERATORS ir noslēdzis 

līgumu par siltumenerģijas 

pirkšanu – pārdošanu un 

vienošanos par siltumenerģijas 

pārdispečerēšanas 

pakalpojumiem. 

   

1.9. Tirdzniecības nedēļa – 

laika periods iknedēļas 

siltumenerģijas tirgum no 

sestdienas plkst.00.00 līdz 

nākamās kalendārās nedēļas 

piektdienas pulksten.23.59. 

   

1.10. Sekundārais 

siltumenerģijas tirgus – 

nākošās kalendārās dienas 

ietvaros no pulksten 00.00 līdz 

SIA “Gren Rīga” 

Lai novērstu atlikuma siltuma 

kā definīcijas dažādu izpratni 

un interpretāciju komunikācijā 

Nav ņemt vērā Vārds “otrreizējs nozīme ir - 

tāds, kas atkārtojas vai ko 

atkārto otro reizi. Tā 

attiecināšana uz paralēli 



23.59 organizēts 

siltumenerģijas tirgus, lai 

iknedēļas siltumenerģijas tirgū 

iekļautu Atlikumsiltumu. 

un normatīvo dokumentu 

kontekstā, un, ņemot vērā, ka 

AS Latvenergo gāzes 

koģenerācijas stacijās 

kondensācijas režīmā saražotā 

siltumenerģija nevar tikt 

uzskatīta par atlikuma siltumu 

Eiropas Savienības direktīvās 

par atjaunojamo enerģiju un 

energoefektivitāti izpratnē, 

aicinām definīciju 1.5. punktā 

aizstāt ar, piemēram “otrreizējā 

tirgus siltumenerģija”. Līdzīgi 

piedāvājam mainīt definīciju 

1.10., mainot nosaukumu 

“Sekundārais..” pret 

“Otrreizējais ...”. 

 

pastāvošo siltumenerģijas tirgu 

nebūtu korekta un gramatiski 

korekta.  

 

Ņemot vērā termina 

“atlikumsiltums” aizstāšanu ar 

“atlikuma siltumenerģija”, 

1.10.punkts tiek izteikts šādā 

redakcijā:  

1.10. Sekundārais 

siltumenerģijas tirgus – 

nākošās kalendārās dienas 

ietvaros no pulksten 00.00 līdz 

23.59 organizēts 

siltumenerģijas tirgus, lai 

iknedēļas siltumenerģijas tirgū 

iekļautu Atlikuma 

siltumenerģija. 

2. Tirgus noteikumu piemērojamība 

 

2.1. Tirgus noteikumi 

attiecas uz Sekundāro 

siltumenerģijas tirgu un ar to 

saistīto siltumenerģijas 

pārdispečerēšanu. 

Siltumenerģijas iknedēļas tirgu 

regulē OPERATORA Rīgas 

pilsētas Daugavas labā krasta 

siltumapgādes sistēmas 

siltumenerģijas iepirkumu 

   



procedūru norises noteikumi 

(turpmāk – Noteikumi). 

 

 AS “Latvenergo” 

 

Papildināt Noteikumus ar 

jaunu punktu: 

Sekundārajā tirgū lejupvērsta 

aktivizācija ir saistoša tikai 

tiem RAŽOTĀJIEM, kas 

Tirdzniecības nedēļas 

Iepirkuma procedūrā par 

konkurējošo apjomu ir 

uzvarējuši un ieguvuši 

ikstundas jaudu, kas ir lielāka 

par 5 MW. 

 

Nav ņemts vērā Sekundārā siltumenerģijas 

tirgus noteikumi jau nosaka 

lejupvērstās aktivizācijas 

procesa norisi. 

3. Iepirkuma procedūras norises kārtība: 

 

3.1. RAŽOTĀJS, iesniedzot 

OPERATORAM piegādājamās 

siltumenerģijas apjomu un tās 

cenas piedāvājumu/-us 

iknedēļas siltumenerģijas 

Iepirkuma procedūrā 

nākamajai tirdzniecības 

nedēļai saskaņā ar Noteikumu 

2.nodaļu, var iesniegt arī 

Regulēšanas maksas un 

Regulēšanas jaudas 

piedāvājumu. 

SIA “Juglas Jauda” 

 

Attiecībā uz 3.sadaļu – 

mūsuprāt būtu lietderīgi 

paredzēt iespēju piedalīties 

sekundārajā tirgū tirdzniecības 

nedēļas ietvaros arī tad, ja 

p.3.2 minētais piedāvājums 

tirdzniecības nedēļai nav 

iesniegts. Tas varētu palielināt 

interesi par piedalīšanos 

sekundārajā tirgū. 

Ņemts vērā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skatīt Sekundārā 

siltumenerģijas tirgus 

noteikumus – tie paredz, ka 

process īstenojams uz atlikuma 

siltumenerģijas piedāvājumu.  

 

Sekundārā siltumenerģijas 

tirgus noteikumi 3.1.punkts 

izteikts jaunā redakcijā. 

 

3.1. RAŽOTĀJS, iesniedzot 

OPERATORAM piegādājamās 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AS “Latvenergo” 

3.1. RAŽOTĀJS, iesniedzot 

OPERATORAM piegādājamās 

siltumenerģijas apjomu un tās 

cenas piedāvājumu/-us 

iknedēļas siltumenerģijas 

Iepirkuma procedūrā 

nākamajai tirdzniecības 

nedēļai vai nākošajai dienai 

Sekundārajam tirgum līdz 

katras dienas 16:00 saskaņā ar 

Noteikumu 2.nodaļu, uz 

brīvprātības principa var 

iesniegt arī Regulēšanas 

maksas un Regulēšanas jaudas 

piedāvājumu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daļēji ņemts vērā 

siltumenerģijas apjomu un tās 

cenas piedāvājumu/-us 

iknedēļas siltumenerģijas 

Iepirkuma procedūrā 

nākamajai tirdzniecības 

nedēļai saskaņā ar Noteikumu 

2.nodaļu, pēc brīvprātības 

principa var iesniegt arī 

Regulēšanas maksas un 

Regulēšanas jaudas 

piedāvājumu. 

 

 

Sekundārā siltumenerģijas 

tirgus noteikumu 4.1.punkts 

jau paredz, ka katru dienu līdz 

pulksten 16:00 siltumenerģijas 

ražotājs var iesniegt AS 

“RĪGAS SILTUMS” kā 

siltumenerģijas sistēmas 

operatoram Atlikuma 

siltumenerģijas piedāvājumu 

(MWh), patstāvīgi nosakot 

Atlikuma siltumenerģijas cenu 

par 1 MWh un Ražošanas 

jaudu noteiktos diennakts 

periodos (MW). 

Papildus, praktiskos 

apsvērumus AS “RĪGAS 

SILTUMS” izskatīs pēc 

Sekundārā siltumenerģijas 



tirgus izmēģinājuma perioda 

beigām.  

 

 

 

3.2. Vienā Tirdzniecības 

nedēļā RAŽOTĀJS var 

iesniegt tikai vienu 

Regulēšanas maksas 

piedāvājumu un vienu 

Regulēšanas jaudas 

piedāvājumu visai 

Tirdzniecības nedēļai. 

Regulēšanas jaudu 

OPERATORS var aktivizēt 

daļējā apjomā. Minimālais 

Regulēšanas jaudas 

aktivizācijas apjoms ir 5 MW. 

 

SIA “Juglas jauda”  

 

P.3.2 – punktā norādītie 5 MW 

ir minimālais apjoms vai lotes 

apjoms? Lūdzu precizēt. 

 

 

 

Nav ņemts vērā Noteikumi paredz, ka 

minimālais apjoms vienai lotei 

ir 5 MW, bet apjoma augšējā 

robeža netiek ierobežota, tā var 

pārsniegt 5 MW un minimālo 

soli 1 MW, bet solis netiek 

ierobežots.  

4. Atlikuma siltumenerģijas piedāvājuma procedūra 

 

4.1. Katru dienu līdz 

pulksten 16:00 RAŽOTĀJS 

var iesniegt OPERATORAM 

Atlikumsiltuma piedāvājumu 

(MWh), patstāvīgi nosakot 

Atlikumsiltuma cenu par 1 

MWh un Ražošanas jaudu 

noteiktos diennakts periodos 

(MW). 

 

SIA “Juglas jauda” 

 

P.4.1 – šajā un citos pantos 

precizēt, kas ir saprotams ar 

jēdzienu “atlikumsiltums”. 

Lūdzu ņemt vērā, ka ES normu 

interpretācijā koģenerācijas 

iekārtās saražotais siltums 

netiek uzskatīts par 

atlikumsiltumu. Mūsuprāt, šo 

Ņemts vērā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ņemot vērā termina 

“atlikumsiltums” aizstāšanu ar 

“atlikuma siltumenerģija”, 

4.1.punkts tiek izteikts šādā 

redakcijā: 

 

4.1. Katru dienu līdz pulksten 

16:00 RAŽOTĀJS var iesniegt 

OPERATORAM Atlikuma 

siltumenerģijas piedāvājumu 



terminu vajadzētu mainīt uz 

citu.  

 

 

 

 

AS “Latvenergo” 

4.1. Katru dienu līdz 

pulksten 16:00 RAŽOTĀJS 

var iesniegt OPERATORAM 

Atlikumsiltuma piedāvājumu 

(MWh) un/vai Regulēšanas 

piedāvājumu, patstāvīgi 

nosakot Atlikumsiltuma un 

Regulēšanas maksas cenu par 

1 MWh un Ražošanas jaudu 

noteiktos diennakts periodos 

(MW). 

 

 

SIA “Gren Rīga” 

Vēlamies paskaidrot, ka 

koģenerācijas stacijām, lai tās 

izteiktu Regulēšanas maksas 

piedāvājumu, līdzīgi kā izsakot 

otrreizējā tirgus piedāvājumu, 

abos gadījumos ir būtiska 

sasaiste ar nākošās dienas 

elektroenerģijas tirgus cenu. 

Aicinām papildināt 

noteikumus, kas ļautu piedāvāt 

 

 

 

 

 

 

Nav ņemts vērā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nav ņemt vērā 

(MWh), patstāvīgi nosakot 

Atlikuma siltumenerģijas cenu 

par 1 MWh un Ražošanas 

jaudu noteiktos diennakts 

periodos (MW). 

 

Skatīt komentāru pie AS 

“Latvenergo” piedāvātās 

definīcijas “Regulēšanas 

piedāvājums”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praktiskos apsvērumus AS 

“RĪGAS SILTUMS” izskatīs 

pēc Sekundārā siltumenerģijas 

tirgus izmēģinājuma perioda 

beigām.  

 



Regulēšanas maksas 

piedāvājumu vienas dienas 

termiņam, vai arī, ja tas ir 

jādod uz nedēļu, tad būtu jāļauj 

piedāvāt vairākas Regulēšanas 

maksas cenas, kas ir atkarīgas 

no elektroenerģijas nākošās 

dienas tirgus cenas. 

4.2. RAŽOTĀJS 

OPERATORAM iesniedz 

Atlikumsiltuma piedāvājumu 

uz e-pasta adresi: 

Qatlikums@rs.lv 

 

AS “Latvenergo” 

 

1.1. RAŽOTĀJS 

OPERATORAM iesniedz 

Atlikumsiltuma un 

Regulēšanas piedāvājumus uz 

e-pasta adresi: 

Qatlikums@rs.lv 

Nav ņemts vērā Skatīt komentāru pie AS 

“Latvenergo” piedāvātās 

definīcijas “Regulēšanas 

piedāvājums”.  

 

Ņemot vērā termina 

“atlikumsiltums” aizstāšanu ar 

“atlikuma siltumenerģija”, 

4.2.punkts tiek izteikts šādā 

redakcijā: 

 

4.2. RAŽOTĀJS 

OPERATORAM iesniedz 

Atlikuma siltumenerģijas 

piedāvājumu uz e-pasta adresi: 

Qatlikums@rs.lv 

 

 

4.3. RAŽOTĀJA operatīvā 

saziņa ar OPERATORU 

saistībā ar Atlikumsiltuma 

piedāvājumu notiek pa tālruni 

+371 67017373. RAŽOTĀJS 

  Ņemot vērā termina 

“atlikumsiltums” aizstāšanu ar 

“atlikuma siltumenerģija”, 

4.3.punkts tiek izteikts šādā 

redakcijā: 



savlaicīgi informē 

OPERATORU par 

kontaktpersonām, kas ir 

tiesīgas īstenot operatīvo 

saziņu RAŽOTĀJA vārdā. 

OPERATORS var veikt tālruņa 

sarunu ierakstus. 

 

 

4.3. RAŽOTĀJA operatīvā 

saziņa ar OPERATORU 

saistībā ar Atlikuma 

siltumenerģijas piedāvājumu 

notiek pa tālruni +371 

67017373. RAŽOTĀJS 

savlaicīgi informē 

OPERATORU par 

kontaktpersonām, kas ir 

tiesīgas īstenot operatīvo 

saziņu RAŽOTĀJA vārdā. 

OPERATORS var veikt tālruņa 

sarunu ierakstus. 

4.4. RAŽOTĀJS pēc savas 

izvēles nosaka Atlikumsiltuma 

piedāvājuma periodu, kas nav 

īsāks par 6 stundām un ne 

garāks kā 24 stundas. 

RAŽOTĀJS var dalīt 

diennakts Atlikumsiltuma 

piedāvājumu vairākos 

periodos. 

 

AS “Latvenergo” 

 

4.4. RAŽOTĀJS pēc savas 

izvēles nosaka Atlikumsiltuma 

un Regulēšanas piedāvājuma 

periodu, kas nav īsāks par 6 

stundām un ne garāks kā 24 

stundas. RAŽOTĀJS var dalīt 

diennakts Atlikumsiltuma 

piedāvājumu vairākos 

periodos. 

Nav ņemts vērā Skatīt komentāru pie AS 

“Latvenergo” piedāvātās 

definīcijas “Regulēšanas 

piedāvājums”.  

 

Ņemot vērā termina 

“atlikumsiltums” aizstāšanu ar 

“atlikuma siltumenerģija”, 

4.4.punkts tiek izteikts šādā 

redakcijā: 

 

4.4. RAŽOTĀJS pēc savas 

izvēles nosaka Atlikuma 

siltumenerģiju piedāvājuma 

periodu, kas nav īsāks par 6 

stundām un ne garāks kā 24 

stundas. RAŽOTĀJS var dalīt 



diennakts Atlikuma 

siltumenerģiju piedāvājumu 

vairākos periodos. 

4.5.  Atlikumsiltuma 

piedāvājums ir attiecināms uz 

nākamo dienu no pulksten 

00:00 līdz 23:59. 

 

AS “Latvenergo” 

 

4.5. Atlikumsiltuma un 

Regulēšanas piedāvājumi ir 

attiecināmi uz nākamo dienu 

no pulksten 00:00 līdz 23:59 

vai iesniedzot nedēļas 

Iepirkuma procedūrā 

Regulēšanas maksu un apjomu 

uz attiecīgās nedēļas periodu. 

Nav ņemts vērā Praktiskos apsvērumus AS 

“RĪGAS SILTUMS” izskatīs 

pēc Sekundārā siltumenerģijas 

tirgus izmēģinājuma perioda 

beigām.  

Skatīt komentāru pie AS 

“Latvenergo” piedāvātās 

definīcijas “Regulēšanas 

piedāvājums”.  

 

Ņemot vērā termina 

“atlikumsiltums” aizstāšanu ar 

“atlikuma siltumenerģija”, 

4.5.punkts tiek izteikts šādā 

redakcijā: 

 

4.5. Atlikuma siltumenerģijas 

piedāvājums ir attiecināms uz 

nākamo dienu no pulksten 

00:00 līdz 23:59. 

 

4.6. OPERATORS sniedz 

akceptu Atlikumsiltuma 

piedāvājuma izmantošanai līdz 

RAŽOTĀJA Atlikumsiltuma 

piedāvājuma iesniegšanas 

dienas pulksten 18:00, nosūtot 

  Ņemot vērā termina 

“atlikumsiltums” aizstāšanu ar 

“atlikuma siltumenerģija”, 

4.6.punkts tiek izteikts šādā 

redakcijā: 

 



akceptu uz RAŽOTĀJA 

norādīto e-pasta adresi. 

 

4.6. OPERATORS sniedz 

akceptu Atlikuma 

siltumenerģijas piedāvājuma 

izmantošanai līdz RAŽOTĀJA 

Atlikuma siltumenerģijas 

piedāvājuma iesniegšanas 

dienas pulksten 18:00, nosūtot 

akceptu uz RAŽOTĀJA 

norādīto e-pasta adresi. 

 

4.7. OPERATORS, 

aktivizējot konkrētās dienas 

RAŽOTĀJA Atlikumsiltuma 

piedāvājumu, akceptē un 

informē par RAŽOTĀJA 

lietderīgi izlietojamās 

Atlikumsiltuma jaudu katrā 

RAŽOTĀJA piedāvātā 

Atlikumsiltuma periodā. 

 

AS “Latvenergo” 

 

1.1. OPERATORS, 

aktivizējot konkrētās dienas 

RAŽOTĀJA Atlikumsiltuma 

un/vai Regulēšanas 

piedāvājumu, akceptē un 

informē par RAŽOTĀJA 

lietderīgi izlietojamās 

Atlikumsiltuma un 

Regulēšanas jaudu katrā 

RAŽOTĀJA piedāvātā 

Atlikumsiltuma periodā.   

Nav ņemts vērā Skatīt komentāru pie AS 

“Latvenergo” piedāvātās 

definīcijas “Regulēšanas 

piedāvājums”.  

 

Ņemot vērā termina 

“atlikumsiltums” aizstāšanu ar 

“atlikuma siltumenerģija”, 

4.7.punkts tiek izteikts šādā 

redakcijā: 

 

4.7. OPERATORS, aktivizējot 

konkrētās dienas RAŽOTĀJA 

Atlikuma siltumenerģijas 

piedāvājumu, akceptē un 

informē par RAŽOTĀJA 

lietderīgi izlietojamās 

Atlikuma siltumenerģijas 

jaudu katrā RAŽOTĀJA 

piedāvātā Atlikuma 

siltumenerģijas periodā. 



 

 

4.8. Gadījumā, ja 

OPERATORS nav izteicis 

akceptu RAŽOTĀJA 

Atlikumsiltuma 

piedāvājumam, RAŽOTĀJA 

Atlikumsiltuma piedāvājums 

konkrētajā dienā netiek 

aktivizēts. 

 

AS “Latvenergo” 

 

1.1. Gadījumā, ja 

OPERATORS nav izteicis 

akceptu RAŽOTĀJA 

Atlikumsiltuma un/vai 

Regulēšanas piedāvājumiem, 

RAŽOTĀJA Atlikumsiltuma 

un/vai Regulēšanas 

piedāvājums konkrētajā dienā 

netiek aktivizēts. 

Nav ņemts vērā Skatīt komentāru pie AS 

“Latvenergo” piedāvātās 

definīcijas “Regulēšanas 

piedāvājums”.  

 

Ņemot vērā termina 

“atlikumsiltums” aizstāšanu ar 

“atlikuma siltumenerģija”, 

4.8.punkts tiek izteikts šādā 

redakcijā: 

 

4.8. Gadījumā, ja 

OPERATORS nav izteicis 

akceptu RAŽOTĀJA Atlikuma 

siltumenerģijas piedāvājumam, 

RAŽOTĀJA Atlikuma 

siltumenerģijas piedāvājums 

konkrētajā dienā netiek 

aktivizēts. 

 

5. Siltumenerģijas regulēšanas procedūra 

 

5.1. OPERATORS katru 

dienu līdz pulksten 18:00 var 

aktivizēt siltumenerģijas 

lejupvērsto regulēšanu 

atbilstoši RAŽOTĀJA 

iesniegtajam Regulēšanas 

maksas un Regulēšanas jaudas 

   



piedāvājumam, nosūtot 

aktivizācijas pieprasījumu uz 

RAŽOTĀJA norādīto e-pasta 

adresi. RAŽOTĀJAM ir 

pienākums nodrošināt jaudas 

samazinājumu un secīgu 

paaugstinājumu atbilstoši 

OPERATORA sniegtajam 

dispečervadības rīkojumam.  

 

5.2. RAŽOTĀJA operatīvā 

saziņa ar OPERATORU 

saistībā ar Regulēšanas jaudas 

aktivizāciju notiek pa tālruni 

+371 67017272. RAŽOTĀJS 

savlaicīgi rakstiski informē 

OPERATORU par 

kontaktpersonām, kas ir tiesīgs 

īstenot operatīvo saziņu 

RAŽOTĀJA vārdā. 

OPERATORS var veikt tālruņa 

sarunu ierakstus. 

 

   

5.3. RAŽOTĀJS ir atbildīgs 

par šajos noteikumos noteikto 

siltumenerģijas slodžu 

parametru neievērošanu 

(balansatbildība). Par 

siltumenerģijas slodžu 

neievērošanu OPERATORS 

piemēro līgumsodu saskaņā ar 

   



Vienošanos par siltumenerģijas 

pārdispečerēšanas 

pakalpojumu. 

 

6. Siltumenerģijas slodžu parametru realizācija 

 

6.1. Atlikumsiltuma 

nodošana 

6.1.1. RAŽOTĀJS sāk 

slodzes palielināšanu 

Atlikumsiltuma nodošanai ar 

nolūku iekļauties 

OPERATORA aktivizētajā 

jaudā noteiktajā laika periodā. 

6.1.2. RAŽOTĀJAM, ja tas 

OPERATORA uzdevumā 

neveic balansēšanu, ir 

pienākums siltumenerģijas 

ražošanas slodzes regulēšanas 

periodā uzturēt ražošanas 

jaudu ar precizitāti +/- 1MW. 

Ievērojot siltuma ražošanas 

iekārtu tehnoloģisko inerci, ir 

pieļaujama Atlikumsiltuma 

nodošanas jaudas novirze līdz 

50% apmērā, 1 stundu pirms 

un 1 stundu pēc 

Atlikumsiltuma laika perioda 

sākuma un beigām. Šajā 

punktā noteiktais nav 

uzskatāms par nebalansu šo 

SIA “Juglas jauda” 

 

6.nodaļu papildināt ar punktu, 

ka atlikusī ražotāja siltuma 

jauda pēc jaudas 

samazināšanas nevar būt 

mazāka par minimālo siltuma 

jaudu, ko iesniedzis Ražotājs 

savā tirdzniecības nedēļas 

piedāvājumā. 

 

 

P.6.1.2 – šajā un citos punktos 

palielināt toleranci līdz +/- 2 

MW, jo šķeldas katliem ir 

lielākas svārstības un inerce. 

Tāpat precizēt, kas ir 

saprotams ar šo toleranci – 

vidējā siltuma jauda stundā, 

par visu jaudas samazināšanas 

periodu vai momentānā 

vērtība. 

 

 

 

Nav ņemts vērā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ņemts vērā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ražotāji definē atlikušo jaudu, 

operators neierobežo 

siltumenerģijas ražotāju tā 

siltumenerģijas ražošanas 

jaudu plānošanas procesā. 

 

 

 

 

 

 

Sekundārā siltumenerģijas 

tirgus noteikumu 6.2.2. un 

6.2.3. punkti izteikti jaunā 

redakcijā.  

6.2.2. RAŽOTĀJAM, ja tas 

OPERATORA uzdevumā 

neveic balansēšanu, ir 

pienākums siltumenerģijas 

ražošanas slodzes regulēšanas 

periodā uzturēt ražošanas 

jaudu ar precizitāti +/- 1MW 

(vidēji stundā). 

6.2.3. Ievērojot 

siltumenerģijas ražošanas 



noteikumu 5.3. punkta 

izpratnē. 

6.1.3. RAŽOTĀJAM ir 

pienākums nekavējoties, 

tiklīdz ir kļuvis zināms, 

paziņot OPERATORAM par 

apstākļiem, kas kavē 

Atlikumsiltuma nodošanu 

atbilstoši OPERATORA 

sniegtajiem norādījumiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SIA “Gren Rīga” 

Vēlamies informēt, ka Gren 

koģenerācijas stacijas 

tehnoloģiskais tvaika 

kondensatora jaudas 

samazināšanas un 

palielināšanas ātrums ir 3MW 

stundā, kas nozīmē, ka 

piemēram, siltumenerģijas 

jaudas samazināšanai vai 

palielināšanai no 15MW līdz 

6MW ir nepieciešamas vismaz 

3 stundas. Jaudas 

palielināšanas un 

samazināšanas ātrums 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daļēji ņemt vērā 

iekārtu tehnoloģisko inerci, ir 

pieļaujama siltumenerģijas 

nodošanas un palielināšanas 

jaudas samazināšanas novirze 

līdz 50% apmērā, 1,5 stundu 

pirms un 1.5 stundu pēc 

siltumenerģijas jaudas 

samazināšanas perioda sākuma 

un beigām. Šajā punktā 

noteiktais nav uzskatāms par 

nebalansu šo noteikumu 5.3. 

punkta izpratnē. 

 

 

 

 

Skatīt iepriekšējo komentāru. 

 

 

Ņemot vērā termina 

“atlikumsiltums” aizstāšanu ar 

“atlikuma siltumenerģija”, 

6.1.punkts tiek izteikts šādā 

redakcijā: 

 

6.1. 6.1. Atlikuma 

siltumenerģijas nodošana 

6.1.1. RAŽOTĀJS sāk 

slodzes palielināšanu Atlikuma 

siltumenerģijas nodošanai ar 

nolūku iekļauties 



dūmgāžu kondensatoram ir 

lielāks -4MW stundā. Lūdzam 

paredzēt noteikumos atbilstošu 

laika posmu jaudas 

samazināšanai un 

palielināšanai. 

 

 

 

OPERATORA aktivizētajā 

jaudā noteiktajā laika periodā. 

6.1.2. RAŽOTĀJAM, ja tas 

OPERATORA uzdevumā 

neveic balansēšanu, ir 

pienākums siltumenerģijas 

ražošanas slodzes regulēšanas 

periodā uzturēt ražošanas 

jaudu ar precizitāti +/- 1MW. 

Ievērojot siltuma ražošanas 

iekārtu tehnoloģisko inerci, ir 

pieļaujama Atlikuma 

siltumenerģijas nodošanas 

jaudas novirze līdz 50% 

apmērā, 1 stundu pirms un 1 

stundu pēc Atlikuma 

siltumenerģijas laika perioda 

sākuma un beigām. Šajā 

punktā noteiktais nav 

uzskatāms par nebalansu šo 

noteikumu 5.3. punkta 

izpratnē. 

6.1.3. RAŽOTĀJAM ir 

pienākums nekavējoties, 

tiklīdz ir kļuvis zināms, 

paziņot OPERATORAM par 

apstākļiem, kas kavē Atlikuma 

siltumenerģijas nodošanu 

atbilstoši OPERATORA 

sniegtajiem norādījumiem. 



6.2. Siltumenerģijas 

ražošanas slodzes regulēšana 

6.2.1. RAŽOTĀJS sāk 

slodzes samazināšanu ar 

nolūku iekļauties 

OPERATORA aktivizētajā 

Regulēšanas jaudas periodā. 

6.2.2. RAŽOTĀJAM, ja tas 

OPERATORA uzdevumā 

neveic balansēšanu, ir 

pienākums siltumenerģijas 

ražošanas slodzes regulēšanas 

periodā uzturēt ražošanas 

jaudu ar precizitāti +/- 1MW. 

6.2.3. Ievērojot 

siltumenerģijas ražošanas 

iekārtu tehnoloģisko inerci, ir 

pieļaujama siltumenerģijas 

nodošanas un palielināšanas 

jaudas samazināšanas novirze 

līdz 50% apmērā, 1 stundu 

pirms un 1 stundu pēc 

siltumenerģijas jaudas 

samazināšanas perioda sākuma 

un beigām. Šajā punktā 

noteiktais nav uzskatāms par 

nebalansu šo noteikumu 5.3. 

punkta izpratnē. 

6.2.4. RAŽOTĀJAM ir 

pienākums nekavējoties, 

tiklīdz ir kļuvis zināms, 

   



rakstiski paziņot 

OPERATORAM par 

apstākļiem, kas kavē 

nododamās siltumenerģijas 

jaudas regulēšanu atbilstoši 

OPERATORA sniegtajiem 

norādījumiem. 

6.2.5. Regulēšanas jaudas 

apjoms tiek uzskaitīts pret 

RAŽOTĀJA Tirdzniecības 

nedēļā piedāvāto vai faktisko 

ražošanas vidējo jaudu 

iepriekšējo 6 stundu periodā, ja 

tā ir mazāka par Tirdzniecības 

nedēļā iesniegto piedāvājumu. 

Norēķinu vajadzībām tiek 

izmantoti OPERATORA 

tehnisko datu sistēmas (TDS) 

reģistrētie dati. 

6.2.6. Sniedzot 

dispečervadības rīkojumu 

OPERATORS aritmētiski 

noapaļo faktisko slodzi līdz 

pilnai MW vērtībai. 

6.2.7. RAŽOTĀJS nav tiesīgs 

piedāvāt Regulēšanas jaudu, ja 

pirms siltumenerģijas 

ražošanas slodzes regulēšanas 

perioda sākuma ir notikusi tā 

tehnoloģiska avārija vai 

iestājušies citi objektīvi 



apstākļi, kas RAŽOTĀJAM 

liedz ievērot noteikto 

ražošanas slodzi. 

7. Atlikuma siltumenerģijas uzskaite un maksas par Regulēšanas jaudas aktivizāciju aprēķināšana 

 

7.1. Atlikumsiltuma uzskaite 

notiek izmantojot 

siltumenerģijas skaitītājus 

RAŽOTĀJIEM, kuri ieguvuši 

tiesības ražot siltumenerģiju 

saskaņā ar Noteikumiem. 

 

SIA “Juglas jauda” 

 

P.7.1 – vai tā dēvētajam 

“atlikumsiltumam” jābūt 

atsevišķai uzskaitei? Tas nav 

iespējams, tādēļ šī panta 

formulējumus vajadzētu 

precizēt. 

 

Nav ņemts vērā Atlikuma siltumenerģijas 

uzskaite tiks organizēta no 

Operatora rīcībā esošo 

skaitītāju rādījumiem un 

datiem.  

Sekundārā siltumenerģijas 

tirgus noteikumu 7.nodaļa 

noteic Atlikuma 

siltumenerģijas uzskaites 

kārtību.  

 

Papildus, praktiskos 

apsvērumus AS “RĪGAS 

SILTUMS” izskatīs pēc 

Sekundārā siltumenerģijas 

tirgus izmēģinājuma perioda 

beigām.  

 

Ņemot vērā termina 

“atlikumsiltums” aizstāšanu ar 

“atlikuma siltumenerģija”, 

7.1.punkts tiek izteikts šādā 

redakcijā: 

 

7.1. Atlikuma siltumenerģijas 

uzskaite notiek izmantojot 



siltumenerģijas skaitītājus 

RAŽOTĀJIEM, kuri ieguvuši 

tiesības ražot siltumenerģiju 

saskaņā ar Noteikumiem. 

7.2. Nodotā Atlikumsiltuma 

apjomu aprēķina 

OPERATORS, kā starpību 

starp siltumenerģijas tirgus 

dalībnieku plānoto iknedēļas 

siltumenerģijas tirgus apjomu 

un OPERTORA aktivizētās 

siltumenerģijas apjomu (MW) 

Regulēšanas jaudas 

aktivizācijas periodā. 

 

  Ņemot vērā termina 

“atlikumsiltums” aizstāšanu ar 

“atlikuma siltumenerģija”, 

7.2.punkts tiek izteikts šādā 

redakcijā: 

 

7.2. Nodotā Atlikuma 

siltumenerģijas apjomu 

aprēķina OPERATORS, kā 

starpību starp siltumenerģijas 

tirgus dalībnieku plānoto 

iknedēļas siltumenerģijas 

tirgus apjomu un OPERTORA 

aktivizētās siltumenerģijas 

apjomu (MW) Regulēšanas 

jaudas aktivizācijas periodā. 

7.3. Maksu par Regulēšanas 

jaudas aktivizācijas 

pakalpojumu OPERATORS 

aprēķina reizinot Regulēšanas 

maksu ar OPERATORA 

aktivizēto siltumenerģijas 

Regulēšanas jaudas apjomu 

(MW). 

 

   

 


